Ticius.

Diuisio gratia uerioris cul
ture diuersos fundos non fa
cit. hoc dicit.

Ex. l. sequenti.

Legata mina frumēti nō itelligitur legatum
ipsum uas.

Icia.

In legato quātitatī nō hz
locū regula de duab' cāis
lucratiuis. h. d. fm unā lec. l. fm illaz q
fuit legata tessera frumētaria. hoc ē frumētū qd
est ad mēsurā unius tessere. Huic lecture cōcor
dat. j. de sol. l. i. si quis duos. §. i. Secūdo mō le
git q hic fuit legatū uas cū quo mēsurā nō qti
tas q mēsurā z fm istā. h. d. Qui iubet rē alteri
cōparari nō uidet rē legare sed estimatiōe. z iō
re habita ex cā lucratiua actio non extinguit. h.
d. Huic lec. magis applaudet littera. No. tm ex
ista diuersitate q si testator legat minā frumēti
intelligit de frumēto nō de ipso uase. Sz si lega
ret corbē uel minā frumētaria: tūc pōt eē dubiū
ut colligit ex lecturis h. positis. Eredo tm q tūc
magis de uase itelligeret fm lec. illā. C. opp. si
iussit cōparari tessera factū ē in obligatione non
quātitas: ut. l. fideicōmissa. §. si. j. ti. i. sol. q. i. qz le
gat spēs: z tunc ipsa est in obligatione z petitio
ne: vt. §. ti. i. l. si dom. §. cū alicui. qd itellige: ut
dixi. §. e. l. lucius z ei. z. §. ti. i. l. plane. §. qd si rē.
q. i. qz legat p. i. i. rei: z tūc estimatiō tm est in obli
gatione: ut. l. fundū cornel. j. de noua. r. l. si ali.
in fi. §. de vsur. q. i. qz legat factū. f. q. testator iu
bet rē cōparari: z tūc ipz factū est i obligatione:
ut. l. fideicōmissa. §. si. rē. j. ti. i. Sz estimatiō suc
cedit in obligatione in duobus casibus intelli
go in isto facto quādo iubet res cōparari. Pri
mo post mortē heredis: ut. l. patron. in prin. j.
ti. i. Secūdo quādo illud factū desit posse iple
ri: ga illa res que debet emi est effecta legatarij:
ut hic. C. Quero testator iubet emi de cuius pe
cunia intelligitur. Respondeo in dubio de pecu
nia heredis: ut hic. r. l. his uerbis. §. i. j. ti. i. r. l.
stichus. e. ti. r. l. sed z si suscepit. §. i. §. d. iudi.

Ex. §. sequenti.

Stare staturo q uxores rebellium nō possint
stare in ciuitate: an si remanserint uidue possint
reverti. z sufficit una interpellatio nec est necesse
dicere premp. r. cum est statutum q instā
tia pereat quinqz mensibus nisi per actorem nō
steterit sufficit si semel iudicē interpellat.

Usuras.

Finita causa priuilegij fini
tur priuilegium z ad morā
sufficit una interpellatio. hoc dicit. C. opp. pri
uilegia debent esse perpetua: ut. l. falso. C. de di

uer. rescrip. So. ut no. per Dy. in ca. decet. ex
tra de reg. iur. lib. vi. Inducitur per Ja. de are.
ad. q. dicit statutum q uxores rebellium nō pos
sunt stare in ciuitate: an si remanserint uidue pos
sint reuerti. Dic uidetur q sic: quia finita causa
odij uidetur finire odium. facit. §. de postulādo
. l. cui eorum. §. affinitates. C. ultimo no. q sus
ficit q semel quis interpellat: ut hic. r. l. mora. in
prin. §. de vsur. z ibi glo. super uerbo istātia. r. j.
quod ui aut clā. l. prohibet. §. illud. r. qd ibi no.
Fallit. §. de pig. ac. l. si cōuenit. p. hoc apparet
q in protestatione seu interpellatione nō teneat
tur quis dicere z premp. r. cū quelibet inter
pellatio sit premp. r. sicut dicimus in dila
tionibus que dātur ad probandū: ut. l. in pecu
narijs. §. de ferijs. Itē p hoc dixi statutum ē hic
q instantia pereat. v. mēsbus nisi per actore nō
steterit: actor iterpellauit semel iudicē q pferret
sniam certe satis ē: ut perpetuo uideat stare p iu
dicē: ut hic nec habet actor necesse singula die
interpellare iudicem: ut hic. facit. l. male agitur
. C. de prescrip. xxx. an.

Seia libertis.

Fideicōmissuz re
lictum ab uno ex
heredibus qui ultim' decesserit facit uideri he
redes inuicem substitutos. h. d. z singularis ca
sus est. C. p. de. l. uel singulis. §. de vul. r. pu.
dicit glo. q hoc nō est ex uigore illorū uerboruz
qui ultim' decesserit: sed quia precepit fundū
non alienari. Dy. dicit q ista substitutio intelli
gitur ex uigore illorū uerborū q ultim' decesse
rit: z secūdo istā sententiā p. batur in tex. ibi in
secūdo tamē adiecit r. z ad cōtrariū rī. Dy. q
. l. uel singulis loquit in substitutione directa in
qua nō substituit quis nisi in hereditate ultimi
decedētis hic loquit i substitutione fideicōmissa
ria i qua ultio decedēs grauat i toto fundo.

Ex. §. sequenti.

Donatio i officiosa q lter reuocetur: ibi. Di
stingue. Et an reuocet ipso iure: ibi. Querit. Et
an cū donationes sunt facte diuersis tēporibus
z una tantū ē in officiosa: an oēs reuocent: ibi.
Querit glo. Et an cum super donatione inoffi
ciosa facta per parentes est iuratum filius possit
agere querela: ibi. Querit. Et quid si donatio i
officiosa est facta monasterio: an reuocetur: ibi.
Quero dixi. Et an. l. si unquā possit renunciari:
ibi. Quero utrū. Et an cū quis in dubio simpli
citer donat z postea habuit liberos an reuocet
tur: ibi. Quero quid. Et an. l. si unquā: habeat
locū cū donat res particularis: ibi. Quero. Et
quid si filij sunt nati postea mortui: an reconua
lescat donatio: ibi. Quero pone. Et an cum mu
lier donat z iurat non reuocare si superueniunt
filij: an iuramentum impediatur reuocationem ui
de in fi.

Imperator autem.

Do
natio
in officiosa collata in filium uel nepotez per aliū
usqz ad legitimam reuocatur. h. d. z iste. §. z se
quens tractant de materia in officiose donatio
nis z non alibi principaliter in toto libro pande
ctarum. C. opp. q non reuocetur in dimidia:
sed usqz ad legitimam: ut. C. de inoffi. dona. l. h
totas. r. l. si liqueat. e. ti. Huius timor sunt opi.
Prima Bzo. qui dicit q reuocatur usqz ad le
gitimam per dictas. ll. r. C. de inoffi. test. auten
ti. unde si parens. z hic exponit dimidiā. f. legiti
me: ut hic in glo. Ista opi. non est uera. nam pl'
iuris habet in bonis filius q patronus: ut. l. si
quis legatum. §. si. j. de falsis. r. ibi no. Sz patro

vim perem:
ptorij. e. uide
ang. r. Jmol.
fn. l. i. §. hec
stipulatio. j.
si cui plusqz
per. l. falci. fa
cit quod no
bar. in. l. qui
rome. §. co/
heredes. de
verbo. obli.
Idem in ve
nunci. hēda
uenditorij: qz
sufficit vna
secūdo Jn
no. in. c. cuz
nobis olim
elec. z sequit
bal. in. c. i. de
mili. uasal. q
contu. est et
Jmol. in. d.
. c. cū nobis.
z adde bar. i
extrauag. ad
rep. in ver. i
termino. et
Jmol. i. d. §.
iul. z bal. in
aut. itē nulla
cōitas. d. ep.
e. cle. bar. i. l.
mora. d. vsu.
z qd ibi dixi
cōtra bar. et
bal. i. aut. itē
appell. C. de
tēp. ap. q. te
net aliter. ad
fin. z in du
bio uidetur
pire ad dese
ctū actoris.
sz ut hoc nō
presumatur.
vide cautels
postam i. l.
fi. C. de adul
ter. l. vt offe
rat apd acta
r. z.
ADDE q
unica inter
pellatio suffi
ciat abb. con
silio. vij. ij. li.
z q sufficit
semel inter
pellare iudicē
cey sequitur
J. Pau. de ca.
con. §. xvij.

nus reuocat in totū: vt. l. si libertus. §. pe. j. d. iu. repa. ergo rē. fm. Pe. Et iō Bug. distiguit aut donatio fuit inofficiosa re z cōsilio z reuocatur i totum: ut hic. Aut fuit inofficiosa re tantū z reuocatur usqz ad legitimā: ut. d. l. si totas. z auē. uñ si parēs. Ista distinctio nō uidetur hā: qa etiā quādo ē inofficiosa re tantū reuocatur i totū: vt. l. si unquā. C. de reuo. do. Unde By. distiguit aut donatur ante necessitatē filiorū reuocare uolentiū aut post. Si ante z tūc aut donat alicui ex liberis aut extraneis. Primo casu reuocat usqz ad legitimā: ut. l. si totas. Secūdo casu reuocat in totū: ut. d. l. si unquā. C. de reuo. dona. Si uero donatur post natiuitatē filiorū reuocare uolentiū: z tunc By. tenet distinctionēz Bug. aut est inofficiosa re z cōsilio: aut re tñ. Ista distinctio By. nō placz. nā reuocatio q̄ fit p. l. si unquā. C. de reuo. do. distat multū ab illa q̄ fit p. titulū de inoffi. do. z p. rescriptū principis de quo hic loqz tur. nā illa que fit ex. l. si unquā. fit ex uolūtate donātis qui ignorās se habere liberos donauit. p. qd̄ tacite uidebatur i uolūtate sua q̄ si liberi sibi nascerētur possent reuocare: z hoc saltē ex iuris dispositione. Sz reuocatio que fit p. ti. de inoffi. dona. fit cōtra uoluntatē defuncti q̄ uoluit filijs p̄iudicare quātū potuit nec illa fit nisi p̄posita q̄rela. Itē i secūdo mēbro qñ Du. dicit aut donatio ē inofficiosa re z cōsilio z reuocat in totūz est cōtra casum. l. si liqueat. C. d. inoffi. dona. ubi est inofficiosa re z cōsilio z nō reuocat nisi usqz ad debitū bonoz subsidiū. ¶ Distigue ergo sic. aut q̄ris de reuocatiōe q̄ fit ex p̄sumpta uolūtate donātis p̄pter liberos supueniētes. aut de reuocatiōe que fit ex ti. de inoffi. donatiōibz. p̄rio casu aut collata fuit donatio in libertū uel extraneū: z reuocatur i totū: ut. l. si unquā. C. d. reuo. do. Si uero in filiū reuocat usqz ad debitū bonorū subsidiū: ut. l. si totas. C. de inoffi. do. licet glo. ibi nō usqz quaqz bene itelligat. Secūdo casu aut donatio fuit collata in unū ex liberis z reuocatur usqz ad debitū bonorū subsidiū etiaz si fuit inofficiosa re z cōsilio: ut. l. si liqueat. C. de inoffi. do. Aut fuit collata in extraneū: z tūc aut illi filio q̄ uult reuocare fuit aliqd̄ relictūz z agit tantū ad supplementū legitime: ut. l. oimodo. C. de inoffi. test. z no. in. l. i. z in. l. si. C. d. inoffi. do. Aut sibi nō fuit aliqd̄ relictū: z tūc aut donatio fuit inofficiosa re z cōsilio z reuocat in totū: ut. l. si liber. §. pe. de iure patro. Aut fuit inofficiosa re tantū z reuocat usqz ad debitū bonoz subsidiū. ita debet itelligi. l. i. ij. z. i. iij. z. l. cū donatio nibz. C. de inoffi. do. ¶ Querit glo. an ista donatio reuocet ipso iure uel q̄rela p̄posita. Et remittit ad notata in. l. si totas. C. d. inoffi. do. Tudic q̄ reuocatio q̄ fit ex p̄sumpta uolūtate donātis per. l. si unquā. fit ipso iure a deo q̄ res potest uēdicari z possessio cōdicari: ut ibi no. Sed reuocatio q̄ fit p. titulū de inoffi. do. nō fit nisi p̄posita q̄rela. ut. d. l. i. z quod ibi no. C. de inoffi. do. ¶ Querit glo. qd̄ si diuersis tēporibz donauit: z ultima tantū est inofficiosa an oēs reuocantur. Bic ut in glo. hic. z in. d. l. i. C. de inoffi. do. z ibi p. doc. z alia circa materiā inofficiose do. dic ut ibi per glo. z doc. Ultra eā tamē z ea q̄ tangunt per eos quero qd̄ si hic filius cuius portio ē extenuata per donationē fuit heres institut z hereditatē agnouit an possit agere ex titulo d. inof. do. Respondeo agere pōt ad supplementū: ut no. in. d. l. i. C. de inof. do. p. hoc. C. si quid in frau. patro. l. i. z. ij. ubi heres licet sit heres pōt reuocare in fraudē alienata. pro hoc. C. de rei uen. l.

a C Imperator. re z con filio. ADDE Ro. cōsilio .xv. z bal. cōsilio. cccc lxi. ij. li. z ibi an reuocet ipso iure.

cū a matre. z. l. scimus. §. in cōputatione. in glo. mag. C. de iure deli. ¶ Quero mater z pater q̄ donauit inofficiose iurauit nō uenire cōtra: an filius potest agere querela. Respondeo quando cōtractus infirmat rōne alterius nūquā iuramēto cōtrahentiū cōfirmatur qa esset in alterius dispendiū: ut extra de pac. c. qu. iuis. z de iureiur. .c. l. j. vi. sed hic donatio inofficiosa infirmatur fauore filiorum. ergo rē. ¶ Quero dixi q̄ donatio facta uni ex liberis nō reuocatur nisi usqz ad legitimā: ut. d. l. si totas. quid si donatio ē facta uni monasterio an p̄pter liberos supuenientes reuocetur in totū uel usqz ad legitimam. De cretū dicit q̄ nō habet necesse reddere nisi legitimā sed si uult pōt reddere totū: ut. xvij. q. iij. c. ulti. z illud allegat glo. C. de epi. z cle. l. si quis ad de clinandā. ¶ Quero utrū. l. si unquā. C. de reuo. do. possit renūciari: utputa dono bōa mea z uolo q̄ p̄pter supueniētes liberos nō possit reuocari. Rñ. pōt quātū ad illā reuocationē que debet fieri ipso iure per. d. l. si unquā: sed nō quātū ad reuocationē fiendā per ti. de inoffi. do. quia fit donatio in fraudē filiorū. primū p̄bo. reuocatio que fit per. l. si unquā. fit ex p̄sumpta uolūtate donātis p̄pter liberos. z. c. s. allegatū dicit de muliere que filios nō habebat nec habet sperabat. unde si expresse uoluit q̄ in casu existētū filiorū nō possit reuocari ille leges non habēt locū. ¶ Quero quid si in dubio qs donauit simpliciter postea habuit liberos: an uile qui donauit habeat necesse probat q̄ nō cogitabat se habere filios an alius cui donauit habeat necesse p̄bare q̄ uoluit istam donationē ualere etiaz existētibus liberis. Istud ultimū uidetur probari quia masculū z feminā natura produxit: ut liberos procrearet: ut. l. maximū. C. de libe. prete. et. l. i. fo. ma. Bic ut cū de facto habere q̄ tres sunt casus. quādoqz q̄ cogitat expresse se habiturū filios z nō habet locū. d. l. si unquā. facit. l. tale pactum. in fi. s. de pac. quādoqz qs donat nec cogitat de hoc utrū sit habiturus filios uel nō: tūc si liberi superueniant habet locum. l. si unquā. z dicitū. c. ultimū. s. allegatū. quod dicit nec putabat se habere filios. sed ille qui nō cogitat sic uel non putat se habiturum filios cū habuit aiū i differentem nec ad aliquā partium cogitauit. p. hoc. j. de fur. l. falsus. §. si iactum. ¶ Quero. l. si unquā. loquitur de eo qui donauit omnia bona uel partem bonorum. quid si donauit unaz rez an habeat locum. d. l. si unquam. Rñ. sic. nam. l. si unquam loquitur in omnibz bonis uel parte bonorum: sed pars bonorum est idēz quod certa res: quia non continet debita uel credita: ut. l. non amplius. §. si. s. ti. i. maxime in contractibus inter uiuos: ut. l. mulier. i. prin. s. de iure do. z hoc quādo donatio est facta extraneo: secus si uni filio uel loco pio: quia nō reuocaretur nisi excederet debitum bonorū subsidiū per ea que dixi. s. ¶ Quero pone filij sunt nati. z sic donatio est reuocata ipso iure. demū incōtinēti sunt mortui: an ista donatio reconfirmetur. Isthū passum reperio tactum per Mar. de sano. z uidetur q̄ confirmetur: ut. l. posthumus. de in ius. te. z. l. f. mine. in fi. C. de secū. nu. pro hoc omnes leges que dicunt cessante causa cessat effectus. In cōtrariū quod non cōfirmetur: quia sicut actio semel extincta nō resuscitatur. ita donatio semel extincta nō reconfirmatur: ut. l. meuius. §. duobus. s. e. l. qui res. §. aream. j. de so. pro hoc uidetur casus. j. ad tre. l. heredibus. in prin. z de oper. liber. l. q̄ libertinus. §. amissi. z. l. iij. C. qñ

b C Quero mater. No. limit. quādo cōtract' isfirmatur ratio ne alteri nō firmatur iuramento contrahentium. Adde quod no. bar. in. l. hac edictali. in prin. de se cū. nupt. et no. per bart. post glo. no. in. l. qui in ius. §. i. d. re. iur. z vid qd̄ no. bal. in. l. .ij. C. de do. z cū bar. trā fit bal. in. l. i. in. v. col. C. de inoffi. test. alias d. inof. si. dona. et Ludo. i. cōs. incip. in tpi nomine non est dubium q̄ donatio rē. ubi hoc firmat ut ibi per eum. C. d. donaste rio. ADDE uidēdū bal. cōsilio. ccc xli. ij. lib. ¶ Non habent locum. ADDE ro. cōsilio. xvi. ubi pulcre quem tamē uide cōs. .cc. lxx. in fi. ¶ Habiturū filios. uide bal. in. d. l. si unquam.

f C Unā res. ADDE bal. cōsilio. lxxx ij. i. lib.

g C Quero pone. Adde bal. in. l. i. in ulti. col. C. d. inoffi. testa. ADDE bal. alle. cōsilio. .ccc. lxi. ij. li.

Fragmentary text from the right edge of the page, including the word 'Causa' and other illegible fragments.

diea lega. cedat. **N**o ob. l. posthumus: quia sibi confirmatur testamentum de eitate pretoria que equitas hic non reperitur scripta. **N**ec ob. regula cessante causa etc. quia illa loquitur quando causa cessat ante effectum consummationis: secus si effectus est consummatus: ut. l. si. j. unde li. sed filio nato ipso iure est reuocata donatio. et sic effectus est consummatus. pro hoc tex. in. d. l. si unquam. ubi dicitur mansurum quasi dicat non recessurum dominium etiam filio morietibus. **N**o ob. l. femine: quia lex ibi ultra procedit. **Q**uero mulier donauit simpliciter: et iurauit se non reuocaturam illam donationem. nati sunt filii postea an iuramentum reuocationem sciendam impedit per. d. l. si unquam. **I**n hoc puncto dominus **Recu.** de sancto minia to. et **Fran.** de py. et ego consulimus quod pro tale iuramentum non impeditur reuocatio. nam illa reuocatio. l. si unquam. fit ex presumpsa uoluntate que est: ut si de liberis cogitasset non donasset. sed ista eadem conditio inest in iuramento. ergo non impedit reuocationem in simili in. l. si. C. de non nu. pecu. l. si. s. qui satisfacere cog. et j. ad munic. l. si. in prin. et. l. si. q. et a qbus. et illud quod doc. dicunt quando quis iurat non petiturum reduci arbitramentum ad arbitrium boni uiri: quia intelligitur si iuste arbitratu fuerit: ut. l. si libertus iurauerit. de oper. li. et in. c. quinta uallis. extra de iureiur.

Ex. s. sequenti.

An sola reuocatio donatoris sufficiat.

Lucius. Is cui donat inofficose potest onere hedeicommissi grauari. Item querela potest in modum replicationis proponi. hoc dicit. **C**Mo. quod illud quod permittitur contra uoluntatem defuncti multo magis debet permitti secundum uoluntatem. **C**Op. quod ista donatio non reuocatur nisi proposita querela: ut. s. proxi. s. et. C. de inoffi. do. per totum. ergo non potest per modum replicationis proponi: ut. l. exceptiones. in si. j. de excep. So. potest dici illud uerum: nisi testator reuocauerit. Sed tunc opp. quia non potest uenire contra factum suum: ut. l. post mortem. s. de adop. et. l. post perfectam. C. de do. que sub modo. **R**u. illud uerum quando donatio ualeat omnino. sed hic poterat aliquo modo reuocari. Fateor tamen quod sola reuocatio defuncti non sufficeret: ut in contrario. sed uoluntas defuncti mixta cum uoluntate legis bene inducit reuocationem: ut hic. uel dic quod in ipsa reuocatione proponitur querela. si mile in querela inofficose testamenti: ut. l. pap. s. si filius. s. de inoffi. te. Idem in petitione restitutionis in integrum: ut. l. na. et postea. s. si minor. s. de iureiur. ut ibi dixi. facit. l. si preteritus. j. de contra. et ibi dicam. **E**x his apparet soluta questio an ista reuocatio patris irritet dona. que tangit hic in glo. que incipit uenit etc. nam sola reuocatio non sufficit: sed illa mixta cum potestate concessa filio a lege: ut hic.

Lucius. In legato uniuersalis cedit quod ex ea deducitur si in eam postea redigatur. hoc dicit. **C**Op. s. ti. i. l. si ita. s. si. ubi domo destructa postea per testatorem resecta non debetur. So. ibi loquitur in legato singulari: hic in legato uniuersali. **C**Alto no. tex. in prin. ad sba sententie que dicunt non deberi id quod testator in usus suos conuertisset quia intelliguntur ita quod conuersum duraret tempore mortis quod potest facere ad multa.

Ex. s. sequenti.

Si testator legat. x. pro eundo in passagio ad

terram sanctam an statim legatarius petere possit.

A te peto. Nudus minister nullum commodum sentire debet. hoc dicit. **C**Op. quod illud quod non est expensum cedat comodo lucii non heredum: ut. l. creditor. s. si inter. s. manda. Dicit glo. quod non fuit nudus minister. in contrario secus: quia poterat sustinere comodo et incommodum. hec non uideatur uera: quia hic uerba dispositiua fuerunt in ipsum ticiuz collata et sic non est nudus minister: ut. l. si quis ticio. s. e. et ibi dixi. et. l. sulphicius. s. do na. inter vi. et uxo. **D**ic ergo quod bic ratio est quia actus propter quem legabatur pecunia non habet expensam limitatam. potest enim plus uel minus expendi secundum uoluntatem facientis: quia posset sepelire defunctum cum una cadela et etiam potest habere plures cereos. Si igitur minus expendatur uidetur per eum stetitisse et residuum non lucratur. in contrario actus qui iniungebatur habebat limitatas expensas. **D**y. inducit istum. s. ad. q. restator reliquit alicui. x. pro eundo in passagio terre sancte. ille statim petit legatum. heredes non uult dare sed uult expectare tempus quando fiet transitus generalis. queritur quid iuris. **U**idetur quod incontinenti debet habere prestita cautione de implendo modum: quia dictio pro: facit modum: ut hic. facit. l. si quis pro redemptione. C. de dona. pro hoc facit. l. si tibi. j. ti. i. et de co. et de. l. quibus diebus. s. si. **I**n contrarium quod debet expectari quando fiet transitus generalis ex presumpsa uoluntate defuncti. facit in ar. l. nec semel. s. si in habitatione. j. quando di. le. ce. et in hoc residet **D**y. s. hac dictio pro: an faciat modum. dixi in. l. quibus diebus. in fi. de condi. et demo.

Ex. s. sequenti.

Statutum disponens quod habeat locum in preteritis et futuris non habet locum in preteritis finitis.

Quero marito. Cum iniunguntur onera preterita et futura intelligitur de preteritis precedentibus nondum finitis. hoc dicit. **C**Mo. quod dixi in sumario quod est notabile pro determinatione quam pono in. l. oes populi. de iusti. et iur. ut si dicatur in statuto quod habeat locum in preteritis et futuris quod per hoc non trahitur ad preterita finita: ut hic. **E**t intelligo finita. s. per sententiam uel transactionem: ut. l. causas. C. de transa. ubi uidetur casus et uidetur tex. in. l. ij. i. C. s. uete. iure enuc. **I**dem si esset solutio finita uel acceptatione: ut. l. cum querebatur. j. iudi. sol. **C**Mo. quod creditor dimissus de fructibus non uenit in computatione cum legatur hereditas. dixi in. l. cum fili. s. lucius. s. eo. **C**Op. j. de condi. et de. l. quibus diebus. s. i. So. hic fuerunt dimissi creditores de fructibus. ibi alitunde: ut ibi no.

Quisquis. Legatarius per quem non stat quo minus impleat modum etiam si stet per eam admittit ad legatum. hoc dicit. **Q**uero cum iste paphilus admittatur ad partem quantum habebit. Glo. dicit primo habebit suam dimidiam et dimidiam alteri dimidie. **I**lla enim quam ille heres defuncti habiturus erat iure hereditario accrescit heredi. **T**u dicas quod coheres defunctus non erat habiturus illam partem que sibi iure hereditario ueniebat sed accreuisset collegatario: ut. l. legatum. s. heredis. s. de le. i. et. l. plane. s. si duobus. e. ti. **I**n casu hoc huius. s. paphilus habiturus est totam medietatem iure suo alterius medietatis medietatem habebit iure accrescendi que sibi accreuisset etiam si collegata-

C lucius. l. s. a te peto. **D**y. iducit. **U**ide dy. et **J**mol. i. d. s. terminus. et de predictis uide bar. in consilio icip. bar. s. tuder. **A**DDE paulum de cast. cons. cxxliij.

Quero mulier. **I**dem tenet bal. in. l. i. d. inoffi. dona. in ult. q. bene facit qd no. bart. in. l. hac edictali. i. si. p. de secu. nup. et cu. bar. hic transit ro. in consilio icip. in xpi nomine. non e. u. bium quod donatio maioris ptio etc. **A**DDE OLdra. consilio alleg. lxxij. et de muliere simpliciter donante cu. iuramento per eundem consilio. cxxxvij.

Quero p. ponetur que rela. **A**dde bal. in. l. i. in. vij. col. C. de inoffi. do. na. fac. l. ij. et quod ibi no. C. eo. ti. et ibi aliqd d. fi.

rius idēq; heres uixisset. s. prout eum tangebatur in re hereditario. aliaz dimidiam illius medietatis quā ille heres habiturus erat iure prelegati habebit iure accrescēdi. iō quia heres decessit ante diē legati cedēre et sic ille habebit totū. Alij dicunt q; coheres superuiuēs quasi cōiunctus re et hīs habeat totam dimidiam lucij defuncti. quod Dy. reprobatur: quia iste pāpbilus erat re et uerbis cōiunctus per dictionē cū: ut. l. ticia. §. penul. s. titu. i.

Ex. §. sequenti.

Qua actioe et inquātū conueniri potest ille q; impedit testatorem istituere.

Sempronia. Qui factum heredis impugnat non testamētū nō est indignus legato. h. d. C. opp. j. de his qbus ut indi. l. post legatū. §. i. So. ibi impugnavit testamētū unde ē indignus legato qd̄ dependet ex testamēto. hic uero ipugnat factū heredis a quo legatū nō depēdet s̄m glo. et bene. C. Quero q; actioe et inquātū cōueniri potest ille qui impedit testatorem istituere istam in primo gradu. Glo. dicit actione de dolo uel i factū ad interesse. hodie cōditioe ex. l. ad dupluz: ut in auē. ut nulli iudi. §. hoc puenit. Item hic intellige quādo q; hoc fecit malitiose: secus si blādo sermone testatorē iduxerit ad hoc faciēdū: ut. l. si. s. si quis ali. te. prohi. et ibi dixi s̄ hoc. Et facit. §. iste ad. q. no. per glo. j. ad munici. l. ticio. et p. glo. et doc. C. arbi. tu. l. quicquid.

Sempronia. quid iuris sit i facer dote q blandis hīs fac testatorē ecclesiāz vel se ipsum instituere: dicit q; pena excoicationis puniatur ut est casus i cle. i. de priuileg.

Testator. Solutū ab herede p̄ debito nō cedit ad incōmōdū aliorū legatorū. h. d. s̄m primā lec. uel aliter. So. aliquorū legatorū facta añ diē nō preiudicat heredi: ut alia legata ante diē soluere teneat. hoc dicit ad s̄m casum opp. de auē. sed cū testator. C. ad. l. fal. ubi si soluitur uni plus debito nō detrahēdo falcidiā v̄z solui alteri. Glo. dicit. ibi soluit plus re: hic tēpōr. Tu dic q; ibi soluit erat indebitū iure ciuili p̄ falcidiā: s; naturaliter erat debitū secūdm defuncti uolūtatez: ut. l. i. C. ad. l. fal. C. Ande soluendo uni uidetur oīa itegre soluere uelle et defuncti uolūtatez agnoscere. hic uero soluit plus tēpore cōtra defuncti uolūtatem. C. opp. de. l. i. C. de fideicommiss. Solu. ibi speciale fauore alimentorum.

Lucius. Plures cōiuncti admittunt ad uiriles portiones si res p̄hibentur alienari extra familiā. h. d. C. opp. s̄. de vul. et pupil. l. si pater. et l. si quis ticio. s̄. d. usufr. accrescen. et l. interdū. s̄. de here. insti. et. C. s̄ impu. et alijs substi. l. si. So. dicunt quidā q; liberti admittuntur in uiriles. s̄ medietatis sue et sic uer oēs habebant dimidiam et seia aliā dimidiaz quod est cōtra hunc tex. Ande Ja. de are. dicit quod hoc est propter illa uerba quos quasq; testamēto manumisi per que uidetur idē acti oēs in testamēto nominasset. et hoc refert Ly. in. l. si. C. de impu. et alijs substi. in quarta oppositiōe. C. Ista so. est contra. l. si pater. s̄. de vul. et pu. et cōtra. l. huc a ceteris. cuz glo. j. de duo. re. unde glo. soluit hic aliter: quia hoc. ideo quia ueruit alienari extra familiam per quod presumitur uoluisse cuiq; dari uirilē cū magis uoluerit prouidere familie q; seie que erat extranea. et istam tenet Dy. C. opp. q; ista seia preferat oībus alijs tāquā nominata: ut. l. cū ita. §. si. s̄. e. so. hic seia nō erat de familia alias p̄ferretur: ut i cōtrario.

Lucius liberti admittuntur. per bal. in. l. i. §. ubi aut. C. de cadu. tol.

Ex. §. sequenti.

Statutū loquens de penis duplicandis non loquitur de penis consistentibus i specie.

Impuberem. Duplicatio legatorum trahitur ad legata que cōsistunt in quātitate nō ad ea q; consistunt in specie. hoc dicit. C. opp. de. l. plane. §. sed si non corpus. s̄. ti. i. So. hic dos cōsistebat in specie nō in quātitate secūduz glo. Et aliter hic mulier inuitatur ad dotē: ut ad es alienū. secūduz aliā so. glo. tu dic aut dos consistebat in specie et sine dubio nō debet duplicari: ut hic in prima so. Aut consistebat in quantitate: et tunc aut testator legauit dotem aut quātitatem certā pro dote. primo casu dos non duplicatur: quia est quoddam ius sicut hereditas et peculium et similia: ut. l. quod dicitur. s̄. de impensis. dixi. s̄. e. l. cum pater. §. pater filie. Si uero legauit quātitatem pro dote: tunc duplicaretur per istuz. §. Nec ob. q; admittitur ut ad es alienū: quia i toto consistit legatum: ut. l. debitor. s̄. e. in prin.

Ultimo no. pro statutis que loquuntur de penis duplicandis q; non intelligitur de penis cōsistentibus in specie sed in quantitate. et sic si statutum dicit si quis furatus fuerit in festo sancti herculani amputetur ei manus. et si fuerit de nocte pena duplicetur q; ei nō debet amputari alia manus: sed una tantū: secus si in quantitatibus penarū quod dixi in. l. meuius. §. duobus. in el. ti. q. s̄. eo. C. Quero quid i tēpore. dicit statutū q; qui percussit alium in platea stet ad confinia per duos annos. aliquis debet percussit i platea de nocte adeo q; pena debet duplicari: an duplicetur tēpus: dixi i. l. i. senat. §. si. j. ad turpi. ubi uide.

Impuberem. ultimo no. uide bar. i. l. sanctio. j. de penis.

Liuis. Si legatur nomen debitoris heres liberatur cedēdo actionē. h. d. C. opp. glo. de. l. paulo calimacho. §. si. j. ti. i. So. ut in glo. C. opp. de. l. quidā testamēto. in prin. s̄. ti. i. So. hic fuit legatū nomē. ibi post legatū p̄fectū fuit adiectū uñ solueret.

Ex. §. sequenti.

De uerbo pertinere: an sit obliquum uel directum.

Filiam ex asse. Relictū in defectum institutorū uidet relinqui a uenientibus ab intestato. Item hūm pertinere trahitur ad fideicommissum. h. d. unde glo. super uerbo partis dimidie. que exponit. i. dimidia pars et ea no. si enim lego dimidiā fundi uel partē fundi uideor legare dimidiā: ut. l. nomen. §. portionis. j. de hō. sig. eadē rōne si lego dimidiā portiois uideor legare dimidiā dimidie secūdm p̄p̄riā uocabulorū significationem. quod ista glo. remouet. hoc examina in. l. plures. j. de dā. infec. C. No. q; hūm pertinere ē obliquum. In cōtrariū q; sit directū probatur i. l. h. C. de pac. et extra de testa. c. raynutius. et qd̄ ibi no. per Inno. super hō pertinere. teneo q; sit uerbum cōe. quod dixi in. l. centurio. de vulg. et pupil.

Quisq; reprobo opi. Quid si testator diē se debere in testamēto: et postea supuiuat: an ex illa cōfessione poterit cōueniri. late per do. Anto. in. c. h. de confes. et adde tex. et qd̄ ibi bar. in. l. qui uxori. j. de au. et ar. leg. bal. in. l. instrumēta. et i autenti. ibi posita. et in. l. rationes. C. de proba. uide bal. in. l. i. fami. hercif. ADDE an possit agi ex cōfessione facta in testamēto si supuiuat et illud reuocet bal. cōfessio. clxxx. ij. lib.

Ex. §. sequenti.

Si testator confessus est debitum i testamēto an cōualescēs possit agi ex ipa cōfessione.

Quisquis mihi. Cōfessio obiti facta a testatore non probat debitū: sed fideicommissi petitionē inducit. h. d. C. opp. q; inducit p̄bationez: ut. l. cū quis. §. codicilli. j. ti. i. So. ibi iurauit. et iō p̄bationē inducit. alias secus: ut hic. et. l. lucius. §. i. j. ti. i. per hoc reprobo opi. Pe. quā Ly. refert i. l. generaliter. C. de nō nu. pe. l. si testator i testamēto cōfitef debitū et postea supuiuat q; p̄ ipam cōfessionē cōtra ipm̄ inducitur p̄batio obiti s̄m eū qd̄ est cōtra istū. §. et p̄tra. l. lucius. §. i. j.